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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vznik a vývoj politické strany Národního sjednocení až do

sloučení se Stranou národní jednoty.

Národní sjednocení, v čele s Karlem Kramářem, Jiřím Stříbrným a Františekem Xaverem

Hodáčem, vzniklo v roce 1934 jako nástupnická strana významné prvorepublikové nacionálně

konzervativní Československé národní demokracie. Ta se sloučila s krajně nacionalistickými a

fašizujícími subjekty Národní liga a Národní fronta v naději za sjednocení českého

nacionalismu a dobrý výsledek ve volbách do Národního shromáždění republiky

Československé v roce 1935. Jako celek tato strana v prvorepublikovém politickém systému

zastávala silně pravicový až fašizující postoj. Strana byla po Mnichovské dohodě v roce 1938

sloučena do Strany národní jednoty.

Práce se zaměřuje na otázku přítomnosti antisystémovosti a ideologických fašizujících tendencí

u Národního sjednocení. Z teoretického hlediska bude práce vycházet z teorie antisystémové

strany Giovanni Sartoriho pro určení přítomnosti či míry antisystémovosti a zda se tak u něj

skutečně projevovala snaha o destabilizaci či změnu politického systému, typická pro fašismus.

K tomu bude využit metodologický rámec analýzy stranických vnějších i vnitřních projevů a

ideologického vývoje, které se následně porovnají se stanovenými definicemi nacionalismu a

fašismu.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the origin and development of the political party National

Unification until the merger with the Party of National Unity.

The National Unification, led by Karel Kramář, Jiří Stříbrný and František Xaver Hodáč, was

established in 1934 as a successor party to the significant First Republic nationally conservative

Czechoslovak National Democracy. It merged with the radical nationalist and semi-fascist

National League and the National Front in the hope for the unification of Czech nationalism

and a good result in the elections to the National Assembly of the Czechoslovak Republic in

1935. Following the Munich Agreement, the party was merged into the National Unity Party in

1938.

The work focuses on the question of the presence of anti-systemism and ideological fascist

tendencies in the National Unification. From a theoretical point of view, the work will be based

on the theory of Giovanni Sartori's anti-system party to determine the presence or degree of

anti-systemism and whether it really showed an effort to destabilize or change the political

system, typical of fascism. To do this, the methodological framework of the analysis of party

external and internal manifestations and ideological development will be used, which will then

be compared with the established definitions of nationalism and fascism.

Klíčová slova

Národní sjednocení, antisystémová strana, český nacionalismus, český fašismus, národní

konzervatismus, Karel Kramář, Jíří Stříbrný, František Xaver Hodáč

Keywords

The National Unification, anti-system party, Czech nationalism, Czech fascism, national

conservatism, Karel Kramář, Jíří Stříbrný, František Xaver Hodáč

Title

The origin and development of the National Unification

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce Mgr. Janu Charvátovi, M.A., Ph.D.,

za jeho odborné rady a možnost pravidelných osobních konzultací.

Obsah

Seznam zkratek .......................................................................................................................... 1

Úvod ........................................................................................................................................... 2

1 Teoretický rámec................................................................................................................. 5

1.1 Politický systém první Československé republiky ...................................................... 5

1.2 Stranický systém první Československé republiky ..................................................... 7

1.3 Teorie antisystémové strany ........................................................................................ 9

2 Ideologické vymezení ....................................................................................................... 13

2.1 Nacionalismus ........................................................................................................... 13

2.1.1 Historický kontext .............................................................................................. 13

2.1.2 Definice pojmu ................................................................................................... 15

2.1.3 Dělení nacionalismu ........................................................................................... 19

2.2 Národní konzervatismus ............................................................................................ 22

2.2.1 Vznik konzervatismu .......................................................................................... 22

2.2.2 Definice konzervatismu ...................................................................................... 23

2.2.3 Spojitost s nacionalismem .................................................................................. 24

2.3 Fašismus .................................................................................................................... 26

2.3.1 Vznik fašismu ..................................................................................................... 26

2.3.2 Definice pojmu ................................................................................................... 28

3 Sbližování nacionalistických stran .................................................................................... 32

3.1 Československá národní demokracie ......................................................................... 32

3.2 Národní liga ............................................................................................................... 39

3.3 Čeští fašisté ................................................................................................................ 41

3.4 Národní fronta a cesta k sjednocení ........................................................................... 46

4 Před volbami 1935 ............................................................................................................ 49

4.1 Vznik Národního sjednocení ..................................................................................... 49

4.2 Snaha o splynutí a přípravy na volby ........................................................................ 50

4.3 Programová charakteristika ....................................................................................... 54

5 Po volbách 1935 ................................................................................................................ 60

5.1 Volební výsledky ....................................................................................................... 60

5.2 Vnitrostranický vývoj a konflikt ................................................................................ 61

5.3 Postoj k událostem roku 1938 a zánik ....................................................................... 68

6 Činnost v poslanecké sněmovně ....................................................................................... 71

6.1 Poslanecký klub Národního sjednocení ..................................................................... 71

6.2 Shrnutí poslanecké činnosti NSj ................................................................................ 71

6.3 Řeči v rozpravě .......................................................................................................... 74

6.3.1 Stav a vedení hospodářství ................................................................................. 75

6.3.2 Stav demokracie ................................................................................................. 76

6.3.3 Bezpečnost státu ................................................................................................. 78

6.3.4 Zahraniční politika ............................................................................................. 79

6.4 Interpelace ................................................................................................................. 80

Závěr ......................................................................................................................................... 82

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 88

Teze bakalářské práce .............................................................................................................. 91

1
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Úvod

Období první Československé republiky bylo jednou z nevýznamnějších etap celé české

historie a kultury. První republika vznikla po první světové válce osamostatněním od Rakouska-

Uherska 28. října 1918. O vznik samostatné republiky se zasloužilo mnoho význačných českých

osobností, jako budoucí první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk, ministr

zahraničních věcí Edvard Beneš, premiér Karel Kramář, generál Milan Rastislav Štefánik či

takzvaní muži 28. října Alois Rašín, Jiří Stříbrný, Antonín Švehla, František Soukup a Vavro

Šrobár. Velký podíl na konečném dosažení samostatnosti mělo především jejich nacionálnímu

cítění, které se taktéž projevilo v činech československých legií a domácího odboje.

Právě v duchu českého nacionalismu pokračovala a rozvíjela ho nejvýznamnější

československá pravicová strana, v jejímž čele stál výše jmenovaný Karel Kramář. Během

února 1918 se sloučily čtyři nacionalisticky smýšlející strany a v březnu 1919 byla tato strana

ustavena pod svým dlouhodobým názvem Československá národní demokracie. Skloubilo se

v ní množství ideologických proudů z původních stran, avšak převládal nacionálního

liberalismus s radikalismem. Postupem času došlo k několika ideologickým secesím, a i přes

to, že se strana do jisté míry radikalizovala, zachovávala si tradiční hodnoty státotvorné

demokratické strany vyznávající myšlenky národního konzervatismu a ekonomického

liberalismu. Situace se změnila z důvodu dlouhotrvajících neúspěchů ve volbách a sílící hrozby

ze strany nacistického Německa. Strana se 27. října 1934 sloučila s krajně nacionalistickými a

fašizující subjekty Národní liga a Národní fronta, ve snaze vytvořit jednotnou nacionalistickou

frontu, jež by hájila národní zájmy a bránila stát před vnější i vnitřní hrozbou. Nově vzniklé

Národní sjednocení bylo po celou dobu své existence značně nesourodým subjektem,

vykazujícím v průběhu času jisté radikální znaky shodné s fašistickým hnutím. Nicméně po

vyloučení radikálního frakce v červnu 1937 se strana navrací k původní tradici Československé

národní demokracie a čistě státotvornému nacionalismu.

Cílem této bakalářské práce je objasnit, zda se v případě Národního sjednocení, jakožto

samostatného subjektu existujícího od října 1934 do listopadu 1938, jednalo z ideologického

hlediska o subjekt fašizující či fašistický. Prvotním cílem je však zjistit, zda bylo Národní

sjednocení stranou antisystémovou, a tedy zda se u něj skutečně projevovala snaha o

destabilizaci či změnu politického systému, typická pro fašismus. Hypotézou je předpoklad, že

Národní sjednocení jako samostatný subjekt nebylo stranou antisystémovou, a ani fašistickou.

K ověření dané hypotézy poslouží následující výzkumné otázky: Je u Národního sjednocení

prokazatelná konstantní antisystémová činnost? Je možné Národní sjednocení ideologicky
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označit za stranu fašizující? Z teoretického hlediska bude práce vycházet z teorie antisystémové


[…]


činnost, na které nebylo možné poznat probíhající vnitrostranický konflikt, ani vyloučení Jiřího

Stříbrného a jeho ligistické frakce.

Národní sjednocení se projevovalo jako strana státotvorná. Ovšem je nutné podotknout,

že se vládní koalice od roku 1935 až do roku 1937, kdy se připojilo i Národní sjednocení,

skládala z osmi stran s různými ideologiemi, včetně tří německých stran. Strana tak byla

v situaci, kdy měla poměrně blízko k silně pravicově inklinujícím agrárníkům, ale

s legislativními návrhy a názory socialistů se nedokázala ztotožnit. Národní sjednocení také

bylo od roku 1935 do roku 1937 v opozici pouze se Sudetoněmeckou stranou, Komunistickou

stranou, Národní obcí fašistickou, slovenským Autonomním blokem a menšinové maďarsko-

německé koalice. Její státotvornost v opozičním období tak může být poněkud zkreslená,

odmítáním podpořit množství socialistických návrhů.
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Souhrn vzniku, definic a typologie ideologických směrů, jež jsou relevantní pro

stanovení ideologického zařazení Národního sjednocení je popsán v druhé kapitole. K tomuto

účelu byly v druhé kapitole též stanoveny neutrální definice nacionalismu a fašismu.

Pro potřeby této práce je využita následující neutrální definice nacionalismu:

„Nacionalismus je sociální i politický princip, dle něhož je národ elementární jednotkou

lidské společnosti a jeho primárními pilíři jsou právo na sebeurčení národa, národní stát,

národní identita, sociální soudržnost a láska k národu.“

Národní sjednocení bylo zcela jistě nacionalistické, splňuje všechny části definice,

nicméně v první fázi Národního sjednocení do voleb v květnu 1935 se jeho nacionalismus

radikalizuje až přechází do integrální či určitého typu šovinistického nacionalismu. Povolební

uklidnění ho zase postupně navrací až ke konstruktivnímu státoprávnímu nacionalismu, který

se v Národní demokracii udržoval po dobu 20. let.

Práce dále pracuje s obecnou definicí fašismu snažící se zachytit všechny jeho zásadní

aspekty mnohoznačnost. Zaměření je na definici „původního“ italského fašismu:

„Fašismus je soubor idejí pojících krajní nacionalismus, kult modernity, kult mládí,

sociální darwinismus, militarismus a odpor ke kapitalismu s komunismem. Cílem je dosažení

silného korporativistického státu v čele s jednou stranou s autoritativním vůdcovským typem

vedení, který řídí všechny oblasti hierarchicky rozdělené a kontinuálně mobilizované

společnosti.“

Výše zmíněná první fáze vývoje Národního sjednocení od vzniku v říjnu 1934 do voleb

v května 1935 má očividné podobnosti se stanovenou definicí fašismu. Velké manifestace,

snaha o mobilizaci masy, uniformované oddíly, pozdravy a další. V první fázi je tedy možné

označit Národní sjednocení za fašizující. Po volbách se však situace uklidňuje a strana se

pomalu vrací k mírnější rétorice a přestávají agresivní výpady, jak v rétorice, tak i v ulicích.

Zde už není možné spatřit většinu výše zmíněného, fašizující tendence tedy pomalu mizí.

V poslední fázi se již Národní sjednocení vrací ke svým národně konzervativním kořenům,

konstruktivnímu nacionalismu a státotvornosti. Za fašizující se označit nedá.

První výzkumná otázka je tedy zamítnuta, o antisystémovou stranu s konstantní

antisystémovou činností se nejednalo. Zato druhá otázka, zda je možné Národní sjednocení

označit za stranu fašizující je možno potvrdit v jeho první vývojové fázi, zde splňovalo
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množství charakteristik fašistických hnutí. Následně ale od podobných praktik ustupuje a

v poslední fázi je již bez jakýchkoliv podobných projevů. Hypotéza se potvrdila – Národní

sjednocení jako samostatný subjekt nebylo stranou antisystémovou, a ani fašistickou
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Teze bakalářské práce

Vznik a vývoj Národního sjednocení

Předmětem mé bakalářské práce bude situace kolem vzniku strany Národního

sjednocení, její ideologický vývoj a fungovaní až do sloučení se Stranou národní jednoty.

Národní sjednocení v čele s Karlem Kramářem, Jiřím Stříbrným a Františkem Marešem

vzniklo 27. října 1934 jako nástupnická strana významné prvorepublikové konzervativně-

nacionální Československé národní demokracie. Ta se sloučila s českou nacionalistickou

Národní ligou a Národní frontou v naději za posílení pozice českých nacionalistů a dobrý

výsledek ve volbách do Národního shromáždění republiky Československé v roce 1935. Jako

celek tato strana v prvorepublikovém politickém systému zastávala silně pravicový až fašizující

postoj a společně s Národní obcí fašistickou tak byla jedinou významnou českou čistě

pravicovou stranou první republiky. Národní sjednocení se velmi důrazně stavělo proti Edvardu

Benešovi, a i přes to, že mělo ve svém středu významné prvorepublikové osobnosti, které se

zasadili o vznik samostatného státu a byly součástí tzv. „Pětky“, ztrácelo voličskou podporu.

Strana byla po Mnichovské dohodě 22. listopadu 1938 sloučena do Strany národní jednoty.

Hlavním cílem mé práce bude popsat příčiny vzniku československého Národního

sjednocení a dále analyzovat jeho vnitřní struktury, vývoj vnitrostranických vztahů a především

ideologie od jeho vzniku až po zánik.

Ve své bakalářské práci plánuji využívat obsahovou analýzu sekundární odborné

literatury týkající se daného období a témat, která jsou přímo v kontextu s tématem mé práce.

Dále hodlám vycházet z pramenné literatury, především pak z periodik vydávaných stranami

jako jsou například Národní listy, Polední list, Lidové noviny, Expres, Národní osvobození či

Národní myšlenka.
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