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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předložená práce se zaměřuje na otázku ideologického zařazení Národního sjednocení. Práce je

uspořádána poměrně logicky a autor pracuje i s odpovídající literaturou, včetně slušné pramenné

základny. Práce je nadstandardně dlouhá, neboť autor poměrně rozsáhle zpracoval jak teoretický a

historický úvod, tak i praktickou část založenou na analýze působení poslanců NSJ. Z tohoto

pohledu je trochu škoda poměrně plochého závěru, který podle mého soudu nevyužívá všech

informací, které autor nashromáždil k hlubší analýze posotje NSJ a jeho možného zařazení.

Nejedná se ale o nijak fatální nedostatek. Práce splňuje podmínky pro bakalářskou práci, práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 31. 8. 2020 Podpis: _______________________